FASE C – INSTRUMENTAÇÃO 

Definição das Diretrizes de desenvolvimento do município para os próximos dez anos, 

sistematização das propostas e elaboração do Projeto de Lei do Plano Diretor. 

5.1. FASE 0 – ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Prazo: 30 dias (Maio/2023) 

Custo: R$ 76.320,00 (Setenta e seis mil e trezentos e vinte reais) sendo: 

Entrada (Na assinatura): R$62.320 (sessenta e dois mil e trezentos e vinte reais) + 

Parcela 1: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

Atores envolvidos: IAC/UFT, Prefeitura de Rio da Conceição - TO.  

Produtos: Plano de Trabalho detalhado aprovado pela Prefeitura de Rio da Conceição - TO. 

5.2. FASE A – PLANEJAMENTO 

Em um primeiro momento, o presente Plano de Trabalho será submetido aos representantes da

[...]

O Plano de Comunicação responde pela definição das estratégias de divulgação do processo de 

elaboração do PDPM, destacando-se os meios de comunicação a serem utilizados, material 

gráfico, bem como a definição das datas das audiências públicas e demais eventos previstos. 

Prazo: 90 dias (Junho, Julho e Agosto/2023) 

Custo: R$ 90.320,00 (noventa mil e trezentos e vinte reais) sendo: 

Parcela 2: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) + 

Parcela 3: R$ 62.320,00 (sessenta e dois mil e trezentos e vinte reais) + 

Parcela 4: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

Parcelas 2, 3 e 4 de R$ 11.320,00 (onze mil e trezentos e vinte reais) mensais 

Atores envolvidos: IAC/UFT, Prefeitura de Rio da Conceição - TO.  

Produtos: Relatório Final da Fase A dividido em RP0A-1 e RP0A-2, contendo: 

- RP-A: 1: 

- Planta cartográfica georreferenciada da cidade, mapas e 

anexos; 

- RP-A:

[...]

de Diagnóstico e Diretrizes Urbanas e Rurais, a ser apreciado pelo Conselho Municipal. Este 

Relatório deverá ser submetido à aprovação em Audiência Pública (5ª) exclusiva, com registro 

obrigatório em ata e fotografias. 

Prazo: 90 dias (Setembro, Outubro, Novembro/2023) 

Custo: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) sendo: 

Parcela 5: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) + 

Parcela 6: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) + 

Parcela 7: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

Atores envolvidos: IAC/UFT, Prefeitura de Rio da Conceição - TO.  

Produtos: - Relatório Final da Fase B contendo: 

- Relatório da Leitura Técnica: Caracterização Urbana e Rural; 

- Relatório da Leitura Comunitária – diagnóstico resultante das audiências públicas e Fóruns

[...]

Participativo de Rio da Conceição - TO. Após aprovado, o Projeto de Lei será encaminhado ao 

Prefeito para sanção, e finalmente, remetido à Câmara de Vereadores para tornar-se Lei Municipal. 

Prazo: 60 dias (Dezembro/2023 e Janeiro/2024) 

Custo: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais) sendo: 

Parcela 8: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) + 

Parcela 9: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). 

Atores envolvidos: IAC/UFT, Prefeitura de Rio da Conceição - TO.  

Produtos: 

- Relatório Final da Fase C, contendo:  

- Minuta de Lei e respectivos Anexos (quadros, tabelas e mapas) do PDPM de Rio da Conceição 

- TO aprovado no Conselho Municipal e na Audiência Pública final “Conferência da Cidade”;